Գ Լ Ո Ւ Խ Ժ Ե .

Պասճ վարչութեան Միարանութեան:

1. Այս ի գլուխ մերոյ Միարանութեանս Արքայ ընդհանրական, որ մի անդամ ընտրեալ յինդհանրական ժողովոյ, մինչեւ ի մահ կայ մնայ ի պաշտաման անդ իւրում, եւ ունի նա լի եւ կաստեալ իշխանութիւն ի բովանդակ Միարանութեան ի վերաց ամենհցուն եւ միոյ միոյ յայնցանէ՝ յորոց նայն կազմի:

2. Ի վարել անդ զայս պաշտօն՝ օգնական գործակից են ընդհանրական Արքայի չորք ի միանձանց՝ որ Առաջակայք են նորա, Քարտուղարն ընդհանրական եւ ընդհանրականն Գործակալ որ

dente, qui omnes una cum eodem Abbatे generali, et sub eiusdem dependentia ac potestate curiam supremam nostrae Congregationis constituunt.

3. Assistentes generales, nec non Secretarius generalis, in capitulo generali eliguntur, et in officio permanent usque ad proximum capitulum generale.

4. Si autem contigerit intra hoc tempus unum ex praedictis vel ob mortem, vel ob aliam rationem in munere sibi commisso manere non posse, Abbas generalis cum illis, qui ad eiusdem curiam pertinent, alium praesentabunt S. Congregationi de Propaganda Fide substituendum, qui in munere permanebit usque ad proximum capitulum generale.

5. Superiores locales in gubernio proprii monasterii coadiuvantur pro subditorum numero a duobus vel tribus patribus gravioribus, qui eorumdem superiorum localium consiliarii erunt, nec non ab aliis officialibus quibus negotia monasterii sunt committenda. Inter hos accensentur procurator monasterii pro administratione bonorum eiusdem, et alii iuxta monasteriorum amplitudinem et necessitates. Consiliariorum et procuratoris electio spectat ad Abbatem generalem cum consilio suorum Assistentium.

6. Tam superiores locales, quam ipsorum consiliarii ac officiales meminerint se esse subiectos in omnibus Abbatи generali, et teneri semper obedientiam eidem praestare.

7. Omnes sive superiores sive Assistentes et consiliarii vel qui quovis modo in regimine Congregationis vel domorum participant, strictissime secreta officii servare tenentur.

կայ ի Հռոմ, որք միարան ընդ նմին ընդհանրական Երբայի եւ ընդ նորին հպատակութեամբ եւ իշխանութեամբ՝ զվերագյն ատեան Միաբանութեան մերոյ կացուցանեն:

3. Առաջակայքն ընդհանրականք, որպէս եւ Քարտողարն ընդհանրական, ընտրին յընդհանրական ժողովի, եւ կան մնան ի պաշտամանն մինչեւ ի մօտաւոր ընդհանրական ժողով:

4. Խոկ եթէ դէպ տացէ ի նոյնչափ ժամանակի միում ու մեք ի յիշատակելցն կամ ի պատճառս մահու եւ կամ վասն այլոց ինչ պատճառաց չկարել մնալ ի պաշտամանն որ յանձն եղեւ նմա, Երբայն ընդհանրական հանդերձ այնոքիւք՝ որ ի նոյն ատեան անկ են, զայլ ոք փոխանակ նորա առաջի զիցէ սրբայ Ժողովոյն Տարածման Հաւատոյ, եւ մնացէ նա ի պաշտամանն մինչեւ ցմօտաւոր ժողովն ընդհանրական: